
PATVIRTINTA:   

Vaikų gerovės centro „Pastogė“  

direktoriaus Ričardo Kukausko 

2013 02 04 Įsak. Nr. 
 

 

Vaikų gerovės centras “Pastogė” 

Vaikų skyrius 

 

ELGESIO UGDYMO SISTEMA „LYGIAI“ 
 

Elgesio valdymo principai. 

 Elgesio valdymo sistema (arba lygių sistema) paremta taškų surinkimu už kasdienį elgesį ir 

veiklas ar užduotis.  Diena užskaitoma sėkminga, kai surenkami nemažiau kaip 8 teigiami taškai  ir 

nedaugiau 8 neigiami taškai už pažeidimus. Laikotarpis  laikomas  sėkminga, kai 2 dienos iš 3 būna 

sėkmingos. Apie vaiko elgesį mokykloje soc. pedagogas/soc. darbuotojas/soc. darbuotojo 

padėjėjas/uţimtumo specialistas  (toliau darbuotojas) sužino iš mokyklos pedagogų. Jei vaikas 

neužsidirba sėkmingos savaitės, tai jis pereina į žemesnį lygį. 

 Lygių sistema skirta vaikams nuo 7 metų amžiaus ir pajėgiantiems suvokti sistemos 

principus. Naujai atvykę vaikai nuo 7 metų amžiaus patenka į nulinį lygį. Po 3-jų dienų, susirinkimo metu, 

peržiūrimas visų naujai atėjusių vaikų tinkamumas lygių sistemai. Vyresni nei 7 metų vaikai, bet negalintys 

suvokti lygių sistemos, šio susirinkimo metu išbraukiami iš šios sistemos visiems paaiškinant priežastis.  

 Naujai atvykę vaikai iki 7 metų amžiaus pirmos savaitės metu stebimi darbuotojų. Jei savaitės 

bėgyje du darbuotojai vaiko dienoraštyje įrašo pastabas apie vaiko sugebėjimą suprasti lygių sistemą, 

tuomet susirinkimo metu vaikas įtraukiamas į lygių sistemą. 

 Vaikai iki 7 metų ir tie kurie dar nepajėgūs suvokti sistemos ir skaičiuoti savo taškus,  

sėkmingas dienas, turi teisę dalyvauti bendruose susirinkimuose, kaip lygus su lygiais. Darbuotojai  vertina 

vaikų elgesį, akcentuodami jų teigiamas savybes ir skatindami kūrybiškumą. Vaikai gyvena pagal įprastą 

dienotvarkę, pareigas prisiima pagal savo sugebėjimus. 

 Vaikų ir darbuotojų susirinkimai mokslo metais pradedami tuomet kai iš mokyklos susirenka 

visi vaikai 18 val. Susirinkimus praveda tuo metu dirbantys darbuotojai. Susirinkimo metu peržiūrimi 

vaikų elgesio lentelės ir atliekamas dienos įvertinimas. Po susirinkimo naujai surinkti elgesio taškai žymimi 

jau sekančios dienos grafoje. 

 

Nulinis lygis.  

 
 Šiam lygiui priskiriami visi naujai atvykę ir apgyvendinti vaikų skyriuje vaikai. Taip 

pat vaikai, perkelti iš aukštesnio lygio, kai nesilaikė tinkamo elgesio taisyklių. Vaiko atsakomybė yra 

uţdirbti 3 sėkmingas dienas. Laikotarpis laikomas sėkmingu, kai surenkama nemaţiau kaip 2 

sėkmingos dienos iš 3. 
Naujoko privilegijos:  

Teisė naudotis žaislais, sporto inventoriumi salėje. 

Dalyvavimas visuose centro renginiuose ir išvykose už centro ribų kartu su darbuotoju 

(išskyrus naujai atvykusius) 

TV žiūrėjimas. Atostogų metu, savaitgaliais ir švenčių dienomis suteikiama galimybė vėliau 

eiti miegoti (atsižvelgiant į vaiko elgesį). 

Lankyti treniruotes ar kitus užsiėmimus, jei jos buvo lankytos anksčiau. 

Nuosavų daiktų turėjimas (magnetofonas, telefonas, žaidimai ir t.t) 

Su šeima ir draugais susitikimai tik centre, leidus soc. darbuotojui.  

 

Apribojimai:  



Jokių kompiuterinių pramogų. 

Jokių išvykų už centro ribų be darbuotojo. 

Negalima naudotis hidromasažine vonia. 

Negalima vykti į baseiną „Linija“. 

 

Perkėlimas į 1-ą lygį po 2 dienų  sėkmingo laikotarpio. Nesurinkus 2 sėkmingų dienų vaikas 

paliekamas tame pačiame lygyje. 

 

I Lygis: 

 
Į šį lygį patenka vaikai iš nulinio lygio, kai jie uţsidirba bent 2 sėkmingas dienas ir vaikai iš 

aukštesnio lygio po nesėkmingo laikotarpio. 

Šiame lygyje vaikai turi uţdirbti 3 sėkmingas dienas. Laikotarpis laikomas sėkmingas, kai urenkama 

ne maţiau kaip 2 sėkmingos dienos iš 3 galimų. 

 

Privilegijos:    

  Teisė naudotis baseino „Linija“ paslaugomis. 

Teisė naudotis žaislais, sporto inventoriumi salėje. 

Galimybė naudotis hidromasažine vonia. 

Dalyvavimas visuose centro renginiuose. 

Susitikti su draugais centre (suderinus su soc. darbuotoju ir Vaikų skyriaus darbuotojais). 

  TV žiūrėjimas. Atostogų metu, savaitgaliais ir švenčių dienomis suteikiama 

galimybė vėliau eiti miegoti (atsižvelgiant į vaiko elgesį). 

Galimybė naudotis kompiuteriu 15 min. 

Kosmetikos naudojimas (atitinkamai pagal amžių). 

Nuosavų daiktų turėjimas (magnetofonas, telefonas, žaidimai ir kt) 

  Renginių lankymas  mieste kartu su darbuotoju (koncertai, teatrai ir kt.) 

  Lankyti treniruotes ar kitus užsiėmimus. 

  Susitikimai su šeima centre arba centro teritorijoje, prieš tai suderinus su soc. 

darbuotoju. 

 

Apribojimai: 

Jokių išvykų už centro ribų be darbuotojo. 

 

Perkėlimas vaiko į II lygį po  2 sėkmingų dienų . nesurinkus bent 2 sėkmingų dienų vaikas 

paliekamas tame pačiame lygyje. 

 

 

 II Lygis: 

 
Į 2-ą lygį patenka vaikai iš 1-o lygio po  bent 2 sėkmingų dienų arba iš 3-io lygio po nesėkmingo 

laikotarpio. 

Šiame lygyje vaikai atsakingi uţsidirbti 3 sėkmingas dienas.  Laikotarpis laikomas sėkmingu, kai 

surenkama ne maţiau kaip 2 sėkmingos dienos iš 3. 

Privilegijos: 

  Teisė naudotis žaislais, sporto inventoriumi salėje. 

Galimybė naudotis hidromasažine vonia. 

Dalyvavimas visuose centro renginiuose. 

  TV žiūrėjimas.Atostogų metu, savaitgaliais ir švenčių dienomis suteikiama 

galimybė vėliau eiti miegoti (atsižvelgiant į vaiko elgesį). 

  Renginių lankymas kartu su darbuotoju (koncertai, teatrai ir kt.) 



  Susitikimai su šeima ir draugais centre, centro teritorijoje arba už centro ribų, 

prieš tai suderinus su soc. darbuotoju. 

Leidimas nešioti papuošalus (auskarus, grandinėles, žiedus) nuo 10 metų. 

Kosmetikos naudojimas (atitinkamai pagal amžių). 

Leidimas gerti silpną kavą nuo 14 metų ne vėliau 18 val. 

  Nuosavų daiktų turėjimas( magnetofonas, kompj. žaidimai, ir t.t.) 

  Lankymas sporto ir kitus užsiėmimus mokykloje ar miesto klubuose, suderinus 

su soc. darbuotoju. 

  Teisė naudotis baseino „Linija“ paslaugomis. 

  Darbas ir žaidimai kompiuteriu. Darbo trukmė 30 min. 

 

Apribojimai: 

Jokių. 

 

Vaikai nuo 10 metų, kurie pasiekę II lygį jame išbūna 1 mėnesį, jų pageidavimu ir visų Vaikų 

skyriaus datrbuotojų nutarimu išeina iš lygių sistemos ir gyvena nevarţomi lygių sistemos taisyklių. 

Vaikas grąţinamas į lygių sistemą, o lygį, jei pastebimas jo besikartojantis netinkamas elgesys 

reikalingas korekcijos. 

 

 

 

Raudonas lygis 

 
 Į šį lygį patenka  vaikai už ypatingai blogą elgesį. Trukmė šiame lygyje nuo 1-2 dienų. 

Atsakomybė:   Sutaisyti ar kitaip atlyginti padarytą žalą. 

  Užsidirbti 1-2 sėkmingas dienas ir pereiti į 0 (baltą) lygį. 

  Naudotis centro inventoriumi, taisant padarytą žalą, prižiūrint darbuotojui. 

Privilegijos: 

  Susitikti su tėvais centro patalpose prieš tai suderinus su socialiniu darbuotoju 

  Galimybė būti lauke centro teritorijoje kartu su darbuotoju 

Apribojimai: Nesilankyti kitų vaikų kambariuose. 

Nesinaudoti centro kompiuteriu. 

Neleisti susitikti su  draugais. 

Ramybės valandėles ( vaiko isteriško elgesio metu pedagogas turi teisę atskirti vaiką nuo 

kitų ir pabūti kartu su juo kambaryje iki pilno vaiko nusiraminimo) 

Nedalyvauti centro renginiuose. 

  Nežiūrėti TV. 

  Nedalyvauti išvykose su darbuotoju  į renginius (koncertai, teatrai) 

Neleisti  nešioti papuošalus (auskarus, grandinėles, žiedus) nuo 14 metų. 

Neleisti lankyti sporto ir kitų užsiėmimų mokykloje ar miesto klubuose, suderinus su soc. 

darbuotoju. 

Neleisti naudoti kosmetiką (atitinkamai pagal amžių) 

  Neleisti turėti nuosavų daiktų ( magnetofonas, kompj. žaidimai, mobilus 

telefonas ir t.t.) 

  Neleisti eiti pasivaikščioti vienam ar su draugais. 

Apie vaiko perkėlimą į raudoną lygį sprendžia tuo metu dirbantis darbuotojas, soc. darbuotojas, centro 

direktorius ir direktoriaus pavaduotoja. 

 

APRIBOJIMAI 

 

Riboti žiūrėjimą TV 

Nesilankyti kitų vaikų  kambariuose. 



Nesinaudoti kompiuteriu. 

Neleisti susitikti su  draugais. 

Panaikinti visas užsidirbtas privilegijas. 

Paskirti ramybės valandėles (vaiko isteriško elgesio metu pedagogas turi teisę atskirti vaiką nuo kitų ir 

pabūti kartu su juo kambaryje iki pilno vaiko nusiraminimo) 

Vaikams neleidžiama gerti kavą. 

 

Metodiką parengė 

 

Direktoriaus pavaduotoja     L. Grigonytė 

 



       Priedas Nr. 1 

VAIKŲ   ELGESYS 
PAŢEIDIMAI 

  Triukšmavimas prie stalo valgio metu 

  Auklėtojo nurodymų neklausymas 

  Atsikalbinėjimas, pertraukimas, erzinimas-skundimas. 

  Buvimas neleidžiamoje vietoje 

  Išėjimas ar grįžimas iš mokyklos ne laiku 

  Atsisakymas ruošti pamokas 

  Atsisakymas budėti skyriuje nustatytu laiku, kambario nesitvarkymas 

  Piktybiškas kitų vaikų asmeninių daiktų gadinimas, centro inventoriaus 

netausojimas, drabužių skolinimas ir skolinimasis 

  Lankymasis kitų kambariuose nakties metu  

Keikimasis 

Neigiamas mokyklinis vertinimas 

Plepėjimas, išdykavimas susirinkimų metu  

Įvardintas elgesys žymimas varnele. Surinktos varnelės sumuojamos. Diena laikoma sėkminga surinkus 

mažiau nei 8 varneles. 

BLOGAS ELGESYS 
 

  Nepadorus  gestikuliavimas arba veiksmai 

  Prekyba, skolinimas 

  Piktybiškas ir grubus elgesys su personalu ir vaikais 

Savęs žalojimas 

  Nerodymas progreso siekiant tikslų 

Kitų vaikų organizavimas nusikalstamai veiklai. 

Mokyklinio elgesio sąsiuvinuko pametimas, suplėšymas ar nepateikimas mokytojai. 

Pabėgimas iš pamokų mokykloje arba piktybiškas atsisakymas eiti į mokyklą 

Savo ir kitų vaikų maisto gadinimas valgio metu 

Vaikų erzinimas, rėkavimas susirinkimų metu. 

Stipriai prišiukšlintas, suverstas, nuniokotas  kambarys 

Energetinių gėrimų vartojimas 

Šio elgesio demonstravimas automatiškai duoda nesėkmingą dieną, numatomi privilegijų apribojimai nuo 1 

iki 3 dienų. Privilegijos apribojamos atsižvelgiant į vaiko poreikius. 

 

YPATINGAI BLOGAS ELGESYS 
 

Pabėgimas iš centro (po darbuotojų paskelbtos paieškos) 

Asmenų užpuldinėjimas, padarant rimtą kūno sužalojimą. 

  Laikymas neleistinų daiktų (ginklų, narkotikų, cigarečių, žiebtuvėlių) 

  Piktybiškas centro inventoriaus gadinimas 

  Gaisro sukėlimas 

  Rūkymas, alkoholis ir narkotikai centre ar grįžus į centrą apsvaigus ar 

prisirūkius. 

  Vogimas ar vogtų daiktų laikymas 

  Daugkartinis piktybinis atsisakymas eiti į mokyklą 

  Piktybiniai veiksmai ir keikimasis susirinkimų metu. 

  Šis elgesys lemia automatišką perkėlimą į raudoną lygį (trukmė nuo 1 iki 2 

dienų su griežtais apribojimais.). Kritiniais atvejais naudoti policijos, medikų  pagalbą.  

 

DRAUDŢIAMA 
 Centro vaikai negali turėti: 

Cigarečių  Degtukų Ţiebtuvėlių Peilių, ginklų  Elektros prietaisų (el. spiralių.) Med. Adatų 

Narkotikų 



 
Priedas Nr. 2 

 

 

GERAS ELGESYS 
i.Bendravimas:  

Elgiasi pagarbiai ir mandagiai 

  Sako tik tiesą 

  Klauso darbuotojų 

 

ii.Veikla:  

Atlieka numatytas užduotis. 

  Talkininkauja renginių metu ir geranoriškai  padeda darbuotojams sutvarkyti  

patalpas  ir inventorių po jų. 

  Prižiūri ir globoja silpnesnius už save 

 

iii.Laikosi nustatytų taisyklių: 

  Laiku išeina, grįžta ir tinkamai elgiasi mokykloje. 

  Budi skyriuje nustatytu laiku 

  Susitvarko savo asmeninius daiktus, kambarį. 

  Laikosi asmeninės higienos: prausiasi, valosi dantis, rūpinasi savo drabužių 

švara. 

  Nepamiršta  kas užduota ir gerai paruošia pamokas. 

  Negadina centro ir kitų vaikų asmeninių daiktų. (patalpos, baldai, prietaisai, 

knygos, vadovėliai, indus, žaislus ir kt.) 

  Laiku ir neatsikalbinėdamas eina miegoti 

  Neskriaudžia kitų vaikų 

    

 

 

 

PRIVILEGIJOS 
 

  Lygių sistemoje vaikai gali užsidirbti privilegijas, kurias priklausomai nuo savo 

elgesio gali prarasti: 

  Susitikimai su draugais 

  Nuosavų daiktų turėjimas 

  Leidimas nešioti papuošalus (grandinėles, žiedus) 

  Gerti iš namų atsineštą kavą, jei turi 14 m. 

  TV žiūrėjimas ( 1 val. per dieną, kai TV programą patikrina auklėtojai, 

savaitgaliais 2 val. per dieną ) 

  Muzikos klausymas savo kambaryje 

  Ėjimas pasivaikščioti vienam 

  Treniruočių lankymas 

  Lankymas miesto renginių ( švenčių, teatrų, kinų, ledo arenų ir t.t.)  

  Vėlesnis gulimasis miegoti 

  Kosmetikos turėjimas ir naudojimas. 

Darbas ir žaidimai kompiuteriu. 

 

 
 



Priedas Nr. 3 

Vaikų  elgesio  ugdymo  kortelė 

Vardas……….....…………...Lygis..........…………………... Data. 

     Kasdienės pareigos ir elgesys Pr. An. Tr. K. Pn. Š. S. 
 Elgiasi pagarbiai ir mandagiai 

 Klauso auklėtojų 

 Negadina centro, savo ir kitų vaikų 

asmeninių daiktų.  

 Budi skyriuje nustatytu laiku 

 Talkininkauja tvarkant Vaikų skyriaus 

patalpas 

 Talkininkauja tvarkant aplinką  

 Prižiūri ir globoja silpnesnius už save 

 Mažųjų migdymas ir pasakų sekimas 

 Laiku išeina ir grįžta iš mokyklos 

 Gerai paruošia pamokas 

 Užklasinis skaitymas 

 Teigiamas mokyklinis vertinimas (ne 

žemesnis kaip 7 balai) 

 Geras elgesys išvykos metu  

 Aktyvus papildomo ugdymo veikloje  

 Susitvarko savo asmeninius daiktus, kambarį 

 Rūpinasi savo drabužių švara 

 Laikosi asmeninės higienos: prausiasi, valosi 

dantis 

 Telefono (-ų) atidavimas  iki 20.50 val. 

 Laiku ir be triukšmo eina miegoti 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

.... 

........ 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……..

..........

.... 

........ 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

.... 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

.... 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

.... 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

.... 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…..…

..........

..........

..........

..........

..........

..........

..........

..........

.... 

..........

..........

.... 

Reikia surinkti ne maţiau kaip 8 pliusus        

     Paţeidimai Pr. An. Tr. K. Pn. Š. S. 
 Auklėtojo nurodymų neklausymas 

 Atsikalbinėjimas 

 Keikimasis, melavimas, nepadorus 

gestikuliavimas, mušimas, erzinimas 

 Buvimas neleidžiamoje vietoje 

 Vaikų daiktų gadinimas, centro inventoriaus 

netausojimas, drabužių skolinimas ir 

skolinimasis 

 Išėjimas ir grįžimas iš mokyklos ne laiku 

 Neigiamas mokyklinis vertinimas, blogi 

mokytojo atsiliepimai, pastabos 

 Pamokų neruošimas 

 Triukšmavimas valgio metu 

 Neišsiplovimas savo indų 

 Nesutvarkytas kambarys 

 Lankymasis kituose kambariuose pietų ar 

vakaro ramybės metu 

 Plepėjimas, triukšmavimas, išdykavimas 

susirinkimų metu 

……

……

……

……

……

……

…… 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

........ 

........ 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

........ 

........ 

........ 

..........

..........

..........

..........

........ 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

........ 

....... 

........ 

..........

..........

..........

..........

........ 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…... 

........ 

....... 

........ 

..........

..........

..........

..........

........ 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

........ 

.... 

........ 

..........

..........

..........

..........

........ 

……

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

........ 

..... 

........ 

..........

..........

..........

..........

........ 

……

……

……

……

…......

..........

..........

..........

........ 

....... 

....... 

....… 

..........

..........

..........

..........

........ 

Leidţiama surinkti  ne daugiau kaip 8 

varneles 

       



     Blogas elgesys        

 Piktybiškas ir grubus elgesys su personalu ir 

vaikais 

 Stipriai prišiukšlintas, suverstas, nuniokotas  

kambarys 

 Atsisakymas budėti skyriuje nustatytu laiku 

 Piktybiškas savo indų neišsiplovimas 

 Nepadorūs  veiksmai 

 Piktybiškas telefono neatidavimas laiku 

 Nerodymas progreso siekiant tikslų 

 Pabėgimas iš pamokų mokykloje  Pametimas 

, suplėšymas ar mokytojai nepateikimas 

mokyklinio elgesio sąsiuvinuko. 

 Kitų vaikų organizavimas nusikalstamai 

veiklai. 

 Savo ar kitų vaikų maisto sugadinimas valgio 

metu 

 Vaikų erzinimas,  rėkavimas susirinkimų 

metu 

 Savavališkas išėjimas iš susirinkimo 

 Savęs žalojimas 

 Energetinių gėrimų vartojimas 

………

………

………

………

………

………

………

… 

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

... 

......... 

………

………

………

………

………

………

………

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

........ 

......... 

..……

………

………

………

………

………

………

..... 

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

...... 

......... 

......... 

………

………

………

………

………

………

………

… 

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

...... 

......... 

......... 

………

………

………

………

………

………

………

… 

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

...... 

......... 

......... 

………

………

………

………

………

………

………

… 

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

...... 

......... 

......... 

………

………

………

……....

. 

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

............

... 

......... 

......... 

Surinkus bent vieną tašką diena laikoma 

nesėkminga, surinkus 3 taškus vaikas 

perkeliamas į raudoną lygį 

       

    Ypatingai blogas elgesys        

 

 Asmenų užpuldinėjimas, padarant rimtą kūno 

sužalojimą. 

 Laikymas neleistinų daiktų (ginklų, 

narkotikų, cigarečių, žiebtuvėlių, degtukų) 

 Piktybiškas centro inventoriaus gadinimas 

 Rūkymo, alkoholio, narkotikų vartojimas 

centre ir už jo ribų 

 Vogimas ar vogtų daiktų laikymas 

 Pabėgimas iš centro 

 Pasikartojantis nelankymas ar piktybinis 

atsisakymas eiti į mokyklą, daugkartinis 

bėgimas iš pamokų. 

 Kita  

 

……

……

……

……

……

……

……

……

….... 

..........

..........

..........

.......... 

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

..........

.......... 

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

..........

.......... 

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

..........

.......... 

……

……

……

……

……

……

……

…….

…... 

..........

..........

..........

......... 

……

……

……

……

……

……

……

……

…… 

..........

..........

..........

.......... 

……

……

……

……

…......

..........

..........

..........

..........

..........

..........

.......... 

Surinkus bent vieną tašką skiriamas 

raudonas lygis. Taikomi apribojimai. 

       

      DIENOS VERTINIMAS  

 

      

Gera diena laikoma tokia, kai surenkama nemažiau kaip 8 pliusai ir ne daugiau kaip 8 varnelės. 

Savaitė  laikoma sėkminga kai surenkama  5, 6 ar 7 sėkmingos dienos iš 7 galimų  

(atitinkamai pagal lygį). 

 

Skirtas  raudonas lygis iki _____ _____ mėn. _____ _____ _____  d. _____ ______ _____ val. 

 
Pastabos ( iškilę problemos, jų sprendimai, numatyti apribojimai) 

 


